
 
 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 20, DEL  28/03/2011  
 
OGGETTO: Premiazione della Fedeltà al lavoro e Progresso 
Economico anno 2010 - Approvazione della graduatoria dei 
premiati e assegnazione premi speciali. 
 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 

 
Il Presidente richiama la delibera n. 68 del 8.09.2010 

con cui la Giunta camerale ha bandito per l�anno 2010 il 
concorso �Premiazione della Fedeltà al lavoro e del Progresso 
economico� prevedendo l�assegnazione di n. 40 premi 
consistenti in medaglie d�oro con relativo diploma per 
dipendenti, imprenditori ed imprese, oltre l�attribuzione, 
direttamente da parte della Giunta camerale, di premi 
speciali per imprenditori ed imprese che abbiano ottenuto 
particolari risultati nella gestione dell�azienda. 
 

Il Presidente riferisce che il Segretario Generale, dopo 
aver effettuato l�istruttoria delle domande pervenute, ha 
predisposto la graduatoria dei premiati con il provvedimento 
dirigenziale n. 130 del 25 marzo u.s.. Il Presidente 
riferisce inoltre che l�ufficio competente ha verificato per 
tutti i nominativi di cui alla graduatoria l�assenza di 
protesti cambiari; permangono invece alla data odierna alcune 
irregolarità nei pagamenti dovuti alla Camera per 5 
nominativi che sono tuttora in corso di regolarizzazione; 

 
Il Presidente, inoltre, comunica che il Segretario 

Generale, propone alla Giunta l�aumento di ulteriori 16 premi 
rispetto ai 40 stanziati in considerazione del maggiore 
numero di candidati (più 20) per la categoria riservata ad 
imprese ed imprenditori di cui all�art 2 del bando, 
utilizzando anche i quattordici premi residui previsti dal 

id18655875 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 
 

2

bando agli artt. 1 e 3 e non assegnati. Infine il Segretario 
Generale propone alla Giunta l�esclusione, per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo, dei soggetti che 
seguono:  
 
1) Sabbatini Oreste� art. 1 del bando 

(ha cessato l�attività lavorativa da più di due anni); 
2) Giancoli Antonella � art. 1) del bando 

(carenza requisito anzianità);  
3) Del Chiaro Maurizio� art. 1) del bando 

(carenza requisito anzianità); 
4) Galanti Alma � art. 2a) del bando 

(impresa già premiata nel 2005) 
5) Il Capriccio di Giannelli Luciano & C. s.a.s. � art. 2a) 

del bando  
(carenza requisito anzianità); 

6) Oreficeria Ghiselli s.n.c. di Tomei Paolo e Paola � art. 
2a) del bando 
(impresa già premiata nel 1993) 

7) Tomei Raffaella � art. 2b) del bando 
(carenza requisito anzianità); 

8) Massimo Galleni - (domanda presentata per l�art.3 pp.1) 
e 3 del bando �Internazionalizzazione� e �Assunzioni di 
personale�) per carenza di idonea documentazione atta a 
comprovare l�elevato grado di presenza sui mercati 
esteri nonché l�incremento occupazionale; 

9) Cassettai Claudio Ugo (prot. n. 554 del 14.01.2011) - 
art.2a) del bando � domanda pervenuta dopo il termine di 
presentazione al 31 dicembre 2010; 

10) Paoli Fabrizio (prot. n. 557 del 14.01.2011) - art.2a) 
del bando � domanda pervenuta dopo il termine di 
presentazione al 31 dicembre 2010; 

11) Serani Luigi (prot. n. 556 del 14.01.2011) � art.2b) del 
bando � domanda pervenuta dopo il termine di 
presentazione al 31 dicembre 2010; 

 
 Il Presidente, pertanto, invita i Colleghi a deliberare 
in merito alla graduatoria dei premiati adottata dal 
Segretario Generale ed alla proposta formulata dallo stesso 
in merito allo stanziamento dei premi; 
 

Il Presidente, inoltre, propone ai Colleghi di procedere 
nell�odierna riunione all�assegnazione dei premi speciali 
che, come prescrive il bando, sono conferiti direttamente 
dalla Giunta camerale; il Presidente informa i Colleghi che 
quest�anno l�Unioncamere nazionale, in occasione dei 
festeggiamenti per il 150° anno dell�Unità d�Italia, ha 



 
 
 

3

previsto l�assegnazione di un premio, che sarà conferito a 
Roma nell�ambito di una specifica cerimonia, per le imprese 
storiche italiane, ed a tal fine l�Ufficio Relazioni con 
l�Esterno ha svolto un�attività istruttoria circa le imprese 
operanti nella provincia di Lucca che hanno presentato la 
propria candidatura. Il Presidente, proprio prendendo spunto 
dalle celebrazioni per il 150° dell�Unità e individuate tra 
le imprese candidatesi al premio bandito dall�Unioncamere n. 
18 aziende aventi più di 150 di attività, propone di 
conferire alle stesse un premio speciale; 

 
 

LA GIUNTA 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- richiamata la delibera n. 68 del 8.09.2010 con cui è 

stato emanato il bando di concorso; 
 
- richiamata la Determinazione del Segretario Generale 

n. 130 del 28.03.2011 con cui ha proposto la graduatoria dei 
premiati e visto l�elenco dei soggetti esclusi; 

 
- preso atto dell�assenza dei protesti cambiari per 

tutti i nominativi di cui alla graduatoria; 
 
- ritenuto di procedere al conferimento del premio alle 

5 imprese in graduatoria che risultano tuttora debitrici del 
diritto annuale solo se provvedono a regolarizzare la 
posizione nei termini che saranno loro assegnati dal 
Segretario Generale in qualità di responsabile del 
procedimento; 

 
- concordando con il Segretario Generale di aumentare il 

numero dei premi stanziati dal Bando in ulteriori 16 medaglie 
per consentire la premiazione di tutti i candidati idonei;  

 
- considerate le 18 imprese con più di 150 di attività 

individuate nell�istruttoria svolta dall�Ufficio Relazioni 
con l�Esterno e ritenute le stesse meritevoli di un premio 
speciale per la concomitanza con le celebrazioni dell�Unità 
d�Italia che si tengono ovunque nel nostro Paese quest�anno;  

 
- a voti unanimi; 

 
 

DELIBERA 



 
 
 

4

 
 

 1.- di premiare i nominativi distinti per categoria di 
partecipazione di cui alla Determinazione del Segretario 
Generale n. 130 del 28.03.2011 con cui ha proposto la 
graduatoria dei premiati; 

 
2.- di assegnare il premio ai nominativi di cui al punto 

1 per le relative categorie di partecipazione, utilizzando 
per la categoria di cui all�art. 2 i quattordici premi 
residui previsti dal bando di cui all�art. 1 e 3 e prevedendo 
l�aumento di ulteriori 16 premi rispetto ai quaranta 
stanziati;    

 
3.- di assegnare n. 18 premi speciali alle imprese della 

provincia con più di 150 di attività individuate 
nell�istruttoria svolta dall�Ufficio Relazioni con l�Esterno; 

 
4.- di stabilire che la cerimonia di premiazione si 

terrà il prossimo 8 maggio in occasione della Giornata 
dell�Economia. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 


